
.: 

CONSORZIO per le 
AUTOSTRADE SICll..IANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e verifiche tecniche da eseguire nel! 'ambito 
degli "Interventi di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta 
Messina-Giardini e Giardini-Giarre della A/18 ME-CT " 
CIG n. 8300758233 Codice gara CI09 Gara CAS n. 308/2020 
Presa atto e approvazione verbale di gara - Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N . .230 1 DATE/2020 DEL' '2 O WG 2020 
PREMESSO: 

- Che con provvedimento prot. n. 644IDG del 07/05/2020 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento relativo al servizio di cui in oggetto l'Ing. Salvatore Minaldi e che con successivo 
atto prot. 645/DG del 07105/2020 l'Arch. Salvatore Zuccarello è stato nominato Progettista; 

- che con decreto n. 197IDG del 19105/2020 è stato approvato il progetto del servizio di cui sopra e 
determina a contrarre per l'affidamento del servizio in conformità all'art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, per una spesa IV A compresa pari ad € 221.246,22, così suddivisa € 163.386,46 per servizi 
comprensivi degli oneri della sicurezza ed € 57.856,76 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, come da quadro economico sotto riportato: 

A) SERVIZI: 

Al) 

A2) 

Servizi a misura € 159.288,70 

€ 4097,76 Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i servizi al lordo degli oneri (A1+A2) € 163.386,46 

B) 
B1) 

B2) 

B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Imprevisti (circa 2,00 %) 

Spese generali (circa 050 %) 
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 'direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 

€ 2450,00 

€ 500,00 

B3.l) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 18.315,74 

C) I.V.A. (22%) € 36.594,02 

Totale somme a disposizione € 57.859,76 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 221.246,22 

- che con lo stesso decreto è stata prenotata la somma per l'esecuzione del servizio; 
- che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera c) 

del D.Lgs. 50/2016; 
- che con provvedimento n. 918/DG del 30/06/2020 è stata nominata, ai sensi dell'art. 77 del Codice 
degli Appalti, la Commissione di Gara; 

Sede: 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella postale n. 33 .s: Tel. PBX 090 37111 - Fax 090 41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO Tel. 091 6259329 Fax 091 6266172 
00187 ROMA Via dei Crociferi, n. 141 - Tel. e Fax 06 6794932 

Sito Internet: www.autostradesieiliane.it e-mail inlà(lÌ)autostradesiciliane.it 



CONSORZIO per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

- che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura di gara è stata espletata in modalità 
telematica mediante la piattaforma e-procurement disponibile all'indirizzo web: 
https://appalticas.maggiolicloud.itlPortaleAppaltilit/homepage.wp; 

- che il presidente della Commissione di Gara, come sopra individuato, ha trasmesso il verbale di 
gara prima e seconda seduta rispettivamente del 13/07/2020 e del 20/07/2020 nel quale è stata 
formulata proposta di aggiudicazione in favore della Ditta R.T.A. S.r.l. Ricerche Tecnologiche 
avanzate con sede legale in Via Unità d'Italia n. 62 F 92100 Agrigento. C.F. e P.Iva 01828990844 
che ha offerto il ribasso del 42,690% sull'importo a base d'asta per cui l'importo totale dell'appalto 
diventa € l38.285,80 di cui € 95.386,11 per servizi ed € 42.899,69 per somme a disposizione per 
cui il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

A) SERVIZI: 

Al) Servizi a misura 

A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i ser.vizi al lordo degli oneri (Al+A2) 

€ 9l.288,35 

€ 4097,76 

€ 95.386,11 

B) 
B1) 

B2) 

B3) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Imprevisti (circa 2,00 %) 

Spese generali (circa 050 %) 
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, spese tecniche 
relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, l'in1porto relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal personale 
dipendente 

€ 2450,00 

€ 500,00 

B3.l) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 € 18.315,74 

C) I.V.A. (22%) , 
Totale somme a disposizione 

€ 2l.633,95 
€ 42.899,69 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 138.285,80 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e alla successiva 
aggiudicazione dell'appalto del servizio di cui in oggetto; 
VISTO che è stata avviata la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed al 
completamento della stessa l'aggiudicazione diverrà efficace come previsto dal comma 7 dell'art. 32 
del D.Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 
VISTO: 

- l'art. 46 del D.Lg;s. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 

- la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31107/2020 con nota 14599 del 06/04/2020 la 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Sede: 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella postale n. 33 - Tel. PBX 090 37 I I I - Fax 090 4 I 869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarrolo n. IO Tel. 09 I 6259329 Fax 091 6266 172 
00187 ROMA Via dei Crociferi, n. 141 - Tel. e Fax 06 6794932 

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail info@lautostradesiciliane.ìt 



CONSORZIO perle 
••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai 
propri compiti: 

DECRETA 

ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
Provvedimento; 

ART. 2. PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale di gara datato 20.07.2020 mediante 
pubblico incanto e con il criterio del minor prezzo 95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. 50/2016; 

ART. 3. AGGIUDICARE l'appalto di cui alla "Accertamenti di laboratorio, rilievi strumentali e 
verifiche tecniche da eseguire nell 'ambito degli "Interventi di manutenzione straordinaria della 
pavimentazione della tratta Messina-Giardini e Giardini-Giarre dell'A/18 ME-CT "Ditta RT.A. S.r.l. 
Ricerche Tecnologiche avanzate. con sede legale in Via Unità d'Italia n. 62 F 92100 Agrigento. C.F. e 
P.Iva 01828990844 che ha offerto il ribasso del 42,690% sull'importo a base d'asta per cui l'importo 
totale dell'appalto diventa € 138.285,80 di cui € 95.386,11 per servizi ed € 42.899,69 per somme a 
disposizione; 

ART. 4. PROCEDERE in conseguenza del ribasso offerto, alla riduzione della prenotazione di cui 
al decreto n. 197/DG del 19/05/2020 ed alla trasformazione della stessa in un impegno di spesa sul 
capitolo 212.0 dell'esercizio finanziario 2020 per un importo complessivo di € 138.285,80 di cui € 
95.386,11 per servizi ed € 42.899,69 per somme a disposizione a favore della Società RT.A. S.r.l. 
Ricerche Tecnologiche avanzate. con sede legale in Via Unità d'Italia n. 62 F 92100 Agrigento. C.F. e 
P.Iva 01828990844; 

ART. 5. DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

ART. 6. DARE MANDATO al RUP di procedere alla comumcazrone alle ditte partecipanti 
dell'esito della procedura in oggetto e all'avvio dell'espletamento dei lavori di che trattasi nelle more 
del perfezionamento e successiva stipula del contratto dei lavori; 

ART. 7. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza: 

All'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - 
Ufficiale Rogante; 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato ai sensi dell'art.68 della L.R 12/08/2014 n. 21 sul sito 
istituzionale dell 'Ente. 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Dott. Ing. Salv 

Sede: 98100 MESSINA - Contrada Scoppo - Casella postale n. 33 - Tel. PBX 090 37111 - Fax 090 41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@alltostradesicilialle.it 

Uffici: 90141 PALERMO-Via Notarbartolo Il. IO Te!. 091 6259329 Fax 091 6266172 
00187 ROMA Via dei Crociferi, n. 141 - Tel. e Fax 06 6794932 

Sito Internet: www.alltostradesiciliane.itc-mailinlò@alltostradesiciliane.it 


